
                                                                                                                                95759Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-12-2025                                                                                   

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 10 novembre 2025, n. 1706
Programma FESR FSE+ 2021-2027. Indirizzi per la riprogrammazione.

LA GIUNTA REGIONALE
VISTI:

-	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
-	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
-	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
-	 il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Programmazione Unitaria, concernente l’argomento in oggetto e 
la conseguente proposta del Presidente della Giunta Regionale;

PRESO ATTO
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii..

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1.	 di approvare la proposta di rimodulazione finanziaria del PR FESR FSE+, pari a 40 Meuro, come riportata 
nella tabella seguente, recante le dotazioni rimodulate in favore del nuovo Asse prioritario:

ASSE/AZIONE
DOTAZIONE 

AZIONE (TOT
PUBBLICO)

RIPROGRAMMAZIONE

I - Competitività e innovazione
1.13 Interventi di qualificazione delle competenze per

la specializzazione intelligente, la transizione industriale,
l’imprenditorialità e l’adattabilità delle imprese

106.915.526,00 -16.000.000,00

TOTALE ASSE I 1.557.862.722,00 -16.000.000,00
II – Economia verde

2.1 Efficientamento energetico di edifici pubblici 161.111.588,00 -2.000.000,00
2.4 Realizzazione di sistemi di distribuzione 

intelligente  di energia
13.205.869,00 -3.000.000,00

2.6 Interventi per il contrasto all’erosione costiera e il ripristino
della naturale dinamica costiera

62.067.579,00 -2.000.000,00

2.14 Interventi per la bonifica di siti contaminati 114.891.052,00 -5.000.000,00
TOTALE ASSE II 1.133.063.469,00 -12.000.000,00



95760                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-12-2025

VI - Istruzione e Formazione
6.1 Interventi per le infrastrutture di educazione, istruzione 

e formazione
76.065.799,00 -2.000.000,00

TOTALE ASSE VI (FESR) 76.065.799,00 -2.000.000,00
VIII - Welfare e salute

8.3 Interventi di ammodernamento o realizzazione di
infrastrutture sociali e socio-assistenziali, anche sperimentali

53.879.941,00 -2.000.000,00

8.4 Rinnovo e potenziamento delle strumentazioni 
ospedaliere e sviluppo della telemedicina

198.088.020,00 -1.500.000,00

8.5 Rafforzamento della rete territoriale dei servizi sanitari, 
della rete dell’emergenza urgenza e riduzione delle

diseguaglianze nell’accesso ai servizi
66.029.340,00 -1.500.000,00

8.7 Interventi di valorizzazione del ruolo della cultura
nell’inclusione e innovazione sociale

66.029.340,00 -2.000.000,00

TOTALE ASSE VIII (FESR) 600.074.640,00 -7.000.000,00
XI - Assistenza tecnica

11.1 Interventi di accompagnamento e assistenza tecnica 139.131.931,00 -3.000.000,00
TOTALE ASSE XI 184.882.151,00 -3.000.000,00

TOTALE PROGRAMMA 5.577.271.655,00 -40.000.000,00

2.	 di destinare i suddetti 40 Meuro in favore della Priorità dedicata alla resilienza idrica;
3.	 di mantenere la relativa quota di cofinanziamento nazionale degli Assi prioritari interessati dalla 

rimodulazione nel PR FESR FSE+ 2021-2027, ai sensi dell’art 8 comma 4 del DL 60/2024;
4.	 di confermare l’allocazione degli importi di flessibilità del fondo FSE+, mantenendo invariate le dotazioni 

delle relative Priorità;
5.	 di dare mandato all’Autorità di Gestione di apportare eventuali modifiche alla individuazione delle azioni 

afferenti a ciascuna Policy, nel rispetto della dotazione complessiva di Asse prioritario come rimodulata 
nella tabella suindicata;

6.	 di dare mandato all’Autorità di Gestione di modificare il PR FESR FSE+ secondo gli indirizzi approvati con 
il presente provvedimento, nel rispetto dei regolamenti UE 2025/1913 e 2025/1914 e 2021/1060;

7.	 di trasmettere, a cura dell’AdG, il presente provvedimento ai Responsabili di policy;
8.	 pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO RAFFAELE PIEMONTESE



                                                                                                                                95761Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-12-2025                                                                                   

• un nuovo piano per la prosperità sostenibile e la competitività dell'Europa, compreso un patto per 

• una nuova era per la difesa e la sicurezza europee;

• sostenere le persone e rafforzare le nostre società e il nostro modello sociale;

• mantenere la qualità della vita: sicurezza alimentare, acqua e natura;

• migliorare la preparazione e la prontezza dell'UE nell'affrontare le crisi future.

Il contributo a queste sfide proviene da tutte le politiche dell’Unione e la circostanza che una 

“Una Politica di coesione modernizzata: 
il riesame intermedio” 

flessibilità ed incentivi accelerandone l’attuazione.

Le modifiche regolamentari prevedono l’introduzione di nuovi Obiettivi Specifici (OS) e il 

•

• . In risposta all’instabilità geopolitica si propone di creare tre nuovi OS:

−

−

− RSO 5.3a “Garantire la preparazione civile in tutti i tipi di territori”

•

−

−

−

• Viene integrato l’OS 2.5 per promuovere l'accesso sicuro all'acqua, la 



95762                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-12-2025

•

−

−

l termine per l’ammissibilità delle spese viene posticipato di un anno al 31 dicembre 2030

−

€ 4

L’Italia ha risposto positivamente all’invito della Commissione di aderire ai nuovi obiettivi, attraverso 

riservare unicamente alla priorità concernente la promozione dell’accesso sicuro all’acqua, la sua 

egione infatti condivide l’esigenza di promuove a livello regionale l’integrazione degli obiettivi della 
transizione verso un’economia climaticamente neutra con la gestione sempre più efficace del ciclo 
idrico a uso civile. L’acqua svolge inoltre un ruolo fondamentale quale risorsa per la sicurezza del 

riduzione della domanda e il controllo dei consumi, l’identificazione delle perdite, l’aumento 

La quantificazione delle risorse da riallocare, condivisa con l’Ufficio di gabinetto

l’adesione alla Piattaforma STEP con una dotazione di poco inferiore ai 500 milioni di euro, sia l’elevato 



                                                                                                                                95763Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-12-2025                                                                                   

singole azioni. Inoltre l’individuazione delle azioni da riprogrammare con i relativi importi è stata 
effettuata evitando di alterare l’attuazione delle stesse. 

–

2.6 Interventi per il contrasto all’erosione costiera e il ripristino della 

rete dell’emergenza urgenza e riduzione delle diseguaglianze nell’accesso ai servizi8.7 Interventi di valorizzazione del ruolo della cultura nell’inclusione 

i sensi dell’art. ai sensi dell’art. 18, paragrafo 2, del Regolamento (UE) n. 1060/2021 (RDC), L’Autorità 

l’assegnazione definitiva dell’importo di flessibilità di cui all’articolo 86, paragrafo 1, secondo 

l’analisi degli elementi di cui all’art. 18 del RDC, 

•

• i progressi compiuti nell’attuazione dei principi del Pilastro europeo dei diritti sociali
•
•
•

L’



95764                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-12-2025

la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la 
parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;

la D.G.R. n. 1295 del 26/09/2024 recante “Valutazione di impatto di genere (VIG). 
operativi e avvio fase strutturale”;

al rafforzamento dell’obiettivo di resilienza idrica, in adesione alle nuove sfide europee, 
attraverso l’inse

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie 

di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE”.

–
in adesione all’obiettivo europeo sulla resilienza idrica



                                                                                                                                95765Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-12-2025                                                                                   

–

2.6 Interventi per il contrasto all’erosione costiera e il ripristino della 

dell’emergenza urgenza e riduzione delle diseguaglianze nell’accesso 8.7 Interventi di valorizzazione del ruolo della cultura nell’inclusione 

2027, ai sensi dell’art 8 comma 4 del DL 60/2024

l’allocazione degli importi di flessibilità

di dare mandato all’Autorità di Gestione di apportare eventuali modifiche alla individuazione 

di dare mandato all’Autorità di Gestione di modificare il PR FESR FSE+ secondo gli indirizzi 

di trasmettere, a cura dell’AdG, 

dell’art. 6, co. 3, lett. da delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione 
Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374.



95766                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-12-2025

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto. 

Francesca
Pastoressa
07.11.2025
11:23:17
GMT+01:00

Pasquale Orlando
07.11.2025 11:40:28
GMT+01:00

Pasquale Orlando
07.11.2025 11:40:28
GMT+01:00

Michele Emiliano
07.11.2025
12:53:47
GMT+01:00


